sententia Latinorum fuit præsertim D. Thomæ, qui in libro 1. de Anima & in 1. parte Sum. quæst. 79. artic. 1. & 4. & in quæstionibus disputatis de spiritualibus creaturis, artic. 10 & de anima artic. 4. & 5. quibus in locis fusillimè de hac re loquitur, asserit rationem agentis in hoc esse constituta, ut agat phantasmata eiusdem sententia est Ioann. Baccotius in 1. sentent. quæst. 2. prologi. ubi dicit officium intellectus agentis esse propter phantasmata, & totam eius actionem in phantasmibus terminari, neque ulterius progredi. Pro hac opinione videtur argumentum sumi ex verbis Aristot. in contex. 18. lib. 3. de Anima, ubi declarat officium intellectus agentis inquit ipsum esse sicut lumen; nam lumen facit colores, qui potestate sunt, esse actum colores: quemadmodum igitur lumen non agit in oculum, sed in obiectum colorem, & ipsum ducit de potestate ad actum; ita intellectus agens, agit in phantasmata, non intellectum patibilem, ideo potest inde colligi argumentum tale officium omnis agentis est trahere de potestate ad actum, sed Aristot. hoc officium tribuit intellectui agenti ratione obiectorum, facit enim de intellectus potestate actum intellectum, ergo in phantasmata agit, non intellectum patibilem; contra verò Simplicius videtur et totam actionem tribuere respectu intellectus patibilis: putat enim vtræque esse unam & eandem substantiam, & unum intellectum, qui ut in se manens dicitur agens, & ut progressus dicitur patibilis, quoniam ipse ut in se manens seipsum ut progressum dicit de potestate ad actum, de imperfectione ad perfectionem. Hanc sententiam Averroes in Comment. 5. lib. 3. de Anima Themistio attribuit, atramen non satis liquer Themistum fuisse huius opinionis. Hanc eandem sequitur Ioannes Gandauensis in quæst. 24. & 25. lib. 3. de Anima ubi totam actionem intellectus agentis inquit esse in intellectum patibilem, non in phantasmata, & ipsum in intellectu patibili producere actum intelligendi. Pro hac sententia sumitur argumentum ex Aristot. in contex. 17. eiusdem libri, ubi ex eo quod datur intellectus patiens, inferat dari etiam intellectum agentem, propterea quod omni patienti responder aliquod agens: vult igitur Aristot. intellectum agentem dari propter intellectum patientem, & ut agar in eum; ratio namque illa vana esset, nisi agens ageret in illud rei patientis cui responderi debet, hoc idem Aristot. exempla declarant, inquit enim intellectum agentem ita se habere ad intellectum patibilem, ut ars ad materiam se habet, ars autem in materiam agit; ita materia prima est patiens, in quod agunt omnia agentia naturalia; quare etiam intellectus patibilis dicitur patiens respectu intellectus agentis & loacobi Zab. de Anima.

nomen quoque ipsum hoc ostendit, nisi enim phantasmata vocavit patientem, sed ipsi patibilem intellectum, in hunc itaque voluit agere intellectum agentem: Averroes autem varius fuisse videtur, quandoque enim asserit actionem intellectus agentis requirit propter intellectum patibilem, ut ipsum ad actum ducatur, at hoc perficitur quandoque propter phantasmata; ut ea transferat de gradu in gradum; hoc est, de materialibus faciat immaterialia, & de intellectis potestate ad actum intellectus: quare videtur Averroes exultimasse officium intellectus agentis requirit propter vtramque actionem, ductus fortasse vtriusque argumentis ex verbis Aristot. simplicis, quibus duas priores sectas vix esse diximus, nam Aristot. in contex. 17. lib. 3. de Anima dicitur videtur intellectum agentem agere in intellectum patibilem, deinde in 18. videtur asserere ipsum agere etiam in phantasmata. Ideo sententiam hanc nonnulli recentiores sequuti sunt, qui etiam magis declarantes dixerunt intellectum agentem esse idem re cum intellectu patibili, & esse cognoscentem, & creantem in illum agere, quatenus tribuit illi cognitionem, ut hac ratione dicitur intellectum nem producere, quia intellectui patibili tribuit cognitionem, quam ipse agens prius habebat. Hæc sunt, quæ ab alijs dicuntur, à me brevissimè collecta.

Dissertum opinionum confutatio.

Cap. III.

NOS verò aliorum errores patefaciendo simul ipsam rei veritatem iuxta Aristot. mentem declarabimus. In primis à veritate profus aberrant illi, qui dicunt intellectum agentem agere in phantasmata: quoniam, ut modo alios considerasse dicebamus, Aristot. intellectum agentem inuenit propter intellectum patibilem, & ut in eum ageret tanquam patientem. Sed ob stare nobis videntur verba Aristot. in contex. 18. quando intellectum agentem cum lumine comparat, & significat ipsum agere in phantasmata: ijs tamè verbis bene intellectus rolletur omnis difficultas, & ipsa rei veritas manifesta fiet. Sciendum igitur est, quando dicimus aliquid facere de tali potestate tale actum, verbum illud (*facere*) ambiguum esse, & posse intelligi duobus modis, potest enim facere ut forma, potest etiam facere ut agens; forma enim humana adueniens materia, facit de homine potestate hominem actum, neque ob id est agens, quia facit hominem ad modum formæ, non ad modum agentis; homo verò generans alterum hominem dicitur facere hominem tanquam agens: differentia igitur est in hoc constituta, quod ignis generat alterum ignem, &

M m 3 facit

Iacobi Zabarellæ Patavini

facit ac ignē potest esse ignem actū, producendo in illa materia alteram formam ignis sibi similem; illa verō altera forma producta facit de igne potestate ignem actū, non tamen producendo aliam formā, sed, vt forma ipsa, quia nō id facit, vt agens, iungitur enim ipsi rei, at agēs, coniciens externus est, neque cum materia coniungitur. Quando igitur Arist. dicit in tellectum agentē facere phantasmata actū intelligibilia de intelligibilibus potestate, non ob id declarat ratione agentis, quia non id præstat vt agens, sed vt forma; iungitur enim phantasmatis lumen intellectus agentis tanquam forma, qua redduntur actū motua, & actū intelligibilia, sicut lumen iungitur colori tanquam forma, & perfectio, qua redditur actū visibilis, & actū thorsius visus, neque dicitur lumen esse agens respectu colorum; quia nihil in eis producit vt agens, sed eis iungitur vt forma, per quam totum hoc coniunctum, color illuminatus, constituitur in esse obiectivo, & fit actū motuum visus: hoc significauit Arist. in eo ipso loco, dum dixit intellectum agentē facere omnia tanquam habitum quendam; habitus enim formam denotat, non causam effectricem, quia efficiens est à patiente distinctum, forma verō iungitur materię recipienti, & habitus rei, habenti habitum; sic lumen coloribus hæret vt forma, & perfectio, neque ad eos se habet vt agens ad patientem. Non est igitur verum id, quod prima secta dicit, intellectum agentem agere in phantasmata, & argumentum eorum nullius roboris est. Decepti etiam sunt illi qui putarūt intellectum agentem agere in intellectu patientem tanquam agens distinctū à phantasmatis, quod extra phantasmata agendo perficiat intellectum patientem; & ipsi tribuat in tellectionem; hoc enim dato, sequeretur intellectum patientem posse etiam sine phantasmatis intelligere, nempe sumendo cognitionē immediatē à solo agente; id tamen Aristot. aduersatur, qui in contex. 30. & 39. lib. 1. de Anima aperte dicit, si enim nunquam posse vt in tellectu dicitur, nisi phantasma aliquod speculando: quare secundum Arist. omnis nostra intellectio fit ex motione facta à phantasmatis. Immo non solum falsum est id, quod dicunt intellectum agentem tribuere patienti suam cognitionem, sed neque ratione, quæ est agens, est intelligens: quamuis enim necessario consequatur vt sit mens aliqua, & actū intelligens, tamen ea ratione, qua est agens, nihil formæ aliter intelligit, sed solum effectiue, quatenus in homine intellectionē producit: quomodo autem id faciat, postea declarabimus, & ostendemus intellectum agentem esse quidem semper intelligentem, agere tamen non vt intelligentem, sed vt intelligibilem: falsum id quoque est, quod Gandauensis dicit, intellectum agentem in intellectu pa-

liente producere actum intelligendi; postea enim ostendemus intellectum patibilem sufficientem sibi esse ad promouendam intellectionem sine ope intellectus agentis. Quocumque igitur modo dicatur intellectum patibilem pati ab intellectu agente, tanquam ab agente distincto à phantasmatis, & itaque à cognoscente, falsum est, & ab Arist. alienum. Quum autem vtraque hæc secta errauerit, errauit etiā tertia, quæ vnum cum altero errorem coniunxit, vt considerantibus manifestum est.

¶ Vera sententia de actione intellectus agentis. Cap. IIII.

DE actione igitur mentis agentis ego hæc esse puro veritatem iuxta Aristot. opinionem, vt agere dicatur in intellectum patibilem, non in phantasmata, sed phantasmatis iungatur vt forma constituens obiectum motuum intellectus patibilis; clarū hoc est considerantibus argumentum. Quis in contex. 17. eius libri, ibi namque constituto intellectu patiente colligit mentis agentis necessitatē, quia nihil imperfectum, & tale potestate vult in sua imperfectione manere, sed ad perfectionem ducatur necesse est; non potest autem semetipsum pericere; ergo requirit agens, à quo periciatur, ducaturque; de pericitate ad actum; agit ergo mens agens in mentē patientem, non in phantasmata, sed eis iungitur vt forma. Vn de colligimus, quomodo agit in intellectu patibilem: non enim agit vt solus, & vt agens distinctum à phantasmatis, tum quia sequeretur posse abique phantasmate intellectionem fieri, tum etiam quia agit vt habitus, & forma phantasmata: agit igitur vt iunctus phantasmatis; ita vt ex vtriusque vnum constituat obiectū perfectum, & potens in intellectu patibili speciem producere: quare vnum tantū est agens, ipsum phantasma, lumen verō intellectus agētis non est agens separatū, sed est perfectio phantasmatis, quæ constituit obiectum perfectum, & potens mouere intellectū patibilem. Ideo recta est illorum sententia, qui dicunt intellectū agentem esse agētē vt intelligibilem potius, quam vt intelligentem; quia si deberet reddere phantasma actū intelligibile, oportet ipsum per se esse actū intelligibilem, quæ madmodū etiā lumen, quatenus est per se visibile, non quatenus videns, reddit colorem actū visibilem: est quidem necessarium, vt ipse quoque sit intellectus aliquid, quia omne actū intelligibile est intellectus; non in hoc tamē consistit ratio agētis, sed in eo quod sit actū intelligibilis: hoc autem non ita accipiendum est, vt dicamus ipsum ita intelligibilem esse, vt à nostro intellectu intelligatur secundum propriam naturam, & quatenus est quædam substantia abunda à materia, hoc enim fortasse est vnum,

mum, quod à nobis cognoscitur: sed eatenus dicitur agere ut intelligibilis, quatenus est ratio intelligibilitatis aliorum, id est, quatenus est actus, & perfectio, qua cetera redduntur intelligibilia: proinde dicitur intelligibilis, non quod ipse intelligatur, sed quod per ipsum alia intelligantur: sic enim & lumen una cum colore locum habet vnus obiecti visibilis, & mouentis; non enim quod ipse Solus eius lumen videri separatim dicatur, sed quia est ratio, qua colores sunt actui visibiles. Facultas igitur passiva intellectus patibilis non respicit aliud agens, quod obiectum phantasmatis, hoc non potest agere, nisi ab intellectu agente perficiatur, & fiat obiectum actui mouenti: quare intellectus agens est forma, qua obiectum fit actui obiecti, proinde respicit obiectum ut formam patibilem vel ratio intellectum vegetes, non quidem agens separatum, sed vt factam constitutum agentis. Hec est abique dubio sententia Arist. quam ipse magno cum artificio significauit: nam in contex. illo 17. docuit rationem propter est respectu intellectus patibilis, deinde in 18. modum actionis declarauit, ne intelligeremus esse agens distinctum ab obiecto; comparauit enim vtrunque intellectum cum obiectis dicentis, hic fit omnia, ille vero omnia facit, id est, facit esse actui intelligibilia: facit autem ut habitus quidam id est, vt forma & perfectio, quae obiectum iuncta constituit obiectum actui, & perfectum, quemadmodum declarauimus:

An intellectus agens iungatur phantasmatis in phantasia existens, an in intellectu patibili receptis. Cap. V.

Quaestio explicata digna hic oritur, quia intellectus agens iungatur phantasmatis vt forma, in eis iungatur in phantasia, an postquam in intellectu patibili recepta sunt. Dicunt aliqui non in phantasia hanc coniunctionem fieri, sed lumen agentis phantasmatis iungi, & ea perficere in ipso intellectu patibili: quod probant argumento. Cum officium intellectus agentis requiritur propter quidditates, quae in phantasmatis latent, has enim facit actui intelligibiles; ergo si in phantasia phantasmatis iungatur, phantasia cognosceret quidditates, & vnuerſalia, quod nemo vnquam dicit; non potest igitur intellectus agens minus hoc exercere, nisi in phantasmatis iam in intellectu patibili receptis. Confirmant per illa, quae ab Aristot. dicuntur in contex. 10. li. 3. de Anima; ibi enim inquit, intellectus à solo sensitiuo recipere carnem, id est, totum compositionem singulare, abique vilo auxilio intellectus agentis; ergo phantasmata sunt per se ipsa sufficienter praesentia intellectui patibili: vt ab eo apprehendantur tanquam confusae quaedam conceptiones singularium, per eas tamen non

apprehenduntur quidditates, quia non apparent, sed illis confusis conceptionibus adueniens lumen intellectus agentis resoluit eas in quidditatem. & quidditate à quidditate distinguit, & facit quidditates de intellectu potestare actui intellectus, quae sunt verum obiectum intellectus patibilis, quod igitur requiritur intellectus agens propter obiectum, h. e. propter quidditates, vt gas appareat faciat, & lux non cognoscatur nisi ab intellectu, oportet hunc agens iungi phantasmatis in intellectu, non in phantasia. Vtrunq; etiam ad hoc declarandum exemplotali: si velimus in statu cernece aliquas minutissimas lucas, apponimus statim lumina, vt illustraret, nec quiritur, vt illuminentur oculi, quoniam oculi non egent lumine, sed obiecto illuminato, vt illa, quae confusa erant, appareant, quae ab ipso lumine videntur quidem oculis statim, at minutissimas illas lucas, non cernece: statim igitur potest per se imprimere in oculo speciem confusam, neque lumen illud requirit, sed solum requiritur propter hinc illas, quibus proportione responderet quidditates latentes in phantasmatis. Hae quidditates probari nulla ratione potest, quam per eam tollatur tota ratio agentis: si enim intellectus agens iungit illis confusis conceptionibus, iam receptis in intellectu patibili, iungitur potius vt forma, quam vt agens, quod et si hoc esse videntur, fatentur enim intellectu agentem respectu obiectorum non habere idem agentis, sed formae tantum modum: tamen neque respectu intellectus patibilis potest habere locum agentis, hoc enim non potest esse alio modo, nisi quod illae conceptiones ita illuminatae agant in intellectu patibilem: quod nullo pacto dici potest, iam enim inhaerent ipsi intellectui tanquam formae: quare etiam intellectus agens illis iunctis habet locum formae vna cum illis, at forma non agit in subiectum, in quo recepta est, quare intellectus agens nulla ratione haberet locum agentis iuxta illorum opinionem. Miror etiam, quomodo hoc dicere poterint, quum omnino negauerint species in intellectu imprimi, id enim si verum est, quomodo possunt phantasmata & confusae illae conceptiones in intellectu recipi? sic enim reciperentur in intellectu tanquam species distinctae à phantasmatis, quod ipsi negant, dum negat species impressas. Ego igitur cogor multorum sententiam sequi, qui dicunt intellectu agentem iungi obiectis non dum in intellectu patibili receptis, sed in phantasia existentibus, quia hoc modo seruetur vera ratio agentis; phantasmata enim, sine lumine agentis essent quidem apta ad imprimendam in intellectu patibili conceptionem rei singularis, at non imprimerent speciem quidditatis, nisi essent illuminata ab intellectu agente, qui dat eis vim motuam, & productiuam speciei quidditatis, scilicet,

Iacobi Zabarella Patavini

tis, facit enim ut in phantasmatibus distincte
apparent omnes naturae, & quidditates, sicuti
lumen Solis in statua facit ut appareant distin-
cte omnes minutissime linee, & ut statua sit
apta ad imprimendum in oculo non solum to-
tam imaginem confusam, sed etiam omnes
partes, & omnia eamdem lineamenta: nec simi-
ludo ab illis adducta manifeste contra ipso-
s facit, nam minutissime illae lineae in statua non
indigent lumine eadem illustrante, quando iam
in oculo receptae sunt, sed extra oculum, & in
ipsa statua; ipsi edini stentur oportere statua
illuminari, non oculum: sic igitur optime de se-
quatur ratio agentis, nam agens debet esse exterio-
rum, ut possit agere in patiens, id verò, quod
in ipso patiente recipitur, non est vocandum
agens, sed forma. Ad argumenta autem istorū
facile est responderi. Primum erat, si iungere-
tur phantasma nobis in phantasia, ergo phan-
tasia esset intelligibilis & apprehenderet unive-
rsalia, & quidditates ad hoc negandum est con-
sequendum, & ratio negationis luminatur à phan-
tasia, tum ab obiecto ipso: à phantasia, quoniam
ipsa non est apta cognoscere univērsale, & quid-
ditate, quare etiam si haberet in se ipsa speciem
univērsalem, non eam cognosceret, quia non
est talis facultas, quae ad hanc operationem ido-
nea sit: non potest enim abstrahere univērsa-
le, & ipsum transferre de gradu in gradu: hoc
possimus confirmare exemplo coloris. & lu-
minis: lumē enim facit ut color parietis sit actu
visibilis, paries tamen habens colorem illum
illuminatum non est videns, quia vim cogno-
scendi non habet: quare est quidem color illa
visibilis, non tamen à pariete, in quo inest, sed
ab oculo, cuius motus est: sic etiam in phan-
tasia sunt quidditates in phantasmatibus illu-
minatae, proinde intelligibiles, non tamen à
phantasia, quoniam ipsa hanc vim non habet.
Idem ostenditur ratione obiecti: phantasma
enim quantumvis ab intellectu agente illumi-
natum non est formaliter intelligibile, ideo si
fieri posset ut idem formaliter acceptum ad in-
tellectum possibilem transferretur, non intel-
ligeretur ab eo, quia phantasma illuminatum
vocatur quidem actu intelligibile, non tamen
formaliter, sed obiectivè, nam si ipsummet in
intellectu poneretur, non fieret intellectio, sed
ideo vocatur intelligibile, quia potest produ-
cere in intellectu possibilem speciem intelligibi-
lem, quae dicitur intelligibilis formaliter, quia
ipsamet recipitur in intellectu. Hoc quoque con-
firmatur eodem exemplo luminis, & coloris:
nam color realis, qui in pariete est, licet sit actu
illuminatus, & ita actu visibilis, non est tamen
visibilis formaliter, sed solum obiectivè: quia
si idemmet realis color illuminatus posset in
oculo poni, non videretur ab eo: ideo actu vi-
sibilis solum potest duobus modis, nam coloris
species spiritualis in oculo recepta dicitur visi-

bilis formaliter, sed color realis illuminatus visi-
bilis dicitur obiectivè, sed non formaliter. Le-
gitas igitur argumentum manifeste est, quia nec
phantasia est actu intelligere quidditates, nec
phantasma illuminatum: in phantasia est actu
intelligibile formaliter, sed est formaliter ima-
ginabile, intelligibile autem obiectivè, quatenus
est obiectum potens extra phantasia produ-
cere in intellectu speciem intelligibilem.
Alterum arguerunt sumebatur ex contextu. hoc
lib. 1. de Anima, ubi Aristoteles dicit intellectum re-
cipere compositum confusum à solo sensu: sic
ne operaretur agens, vult igitur phantasma
in phantasia existens non egerit lumine
agentis, ut fiat actu motus, sed esse per se mo-
tus ab ipso illo, proinde lumen agentis non re-
quiri nisi postquam illud confusum in intelle-
ctu patibilis receptum est, non per se in eo quid-
ditate luceat. Ad hoc dicitur obiectum illud
posse duobus rationibus dici actu mobilium:
hæc per se ita motuum, ut totius tantum con-
fusi speciem imprimat: vel ita motuum, ut im-
primat etiam speciem quidditatis latentis in
eo confuso: prior quidem modo inquit ibi
Aristoteles phantasma esse per se motuum
intellectus nostri ab ipso lumine intellectus
agentis, sed non secundo modo, non est enim
ex se ita motuum, ut possit quidditate im-
primere, nisi illuminet ab intellectu agente: vult
igitur Aristoteles phantasma illuminari in phan-
tasia, & ita illuminatum imprimere in intelle-
ctu speciem quidditatis: quare pro hoc argumen-
tum non ostendit obiectum illuminari in in-
tellectu, sed potius in phantasia: hoc enim de-
monstrat comparatio, quae ibi Aristoteles facit, cum
linea flexa; dicit enim cognitionem quiddita-
tis similem esse lineae flexae: quatenus lumen
agentis fertur prius ad obiectum in phan-
tasia, deinde cum eo ad intellectum refertur.

*De abstractione, an fiat ab intellectu patibili,
an ab agente, in Cap. 1. 1.*

Dignum consideratione hic est, à quonam
sive abstractio, an ab intellectu patibili, an
ab agente, hoc enim cognitio, est plenè cogni-
tum officium intellectus agentis: plurimum ten-
tentia est abstractione fieri ab intellectu agen-
te, nam Latini plures hoc dicunt, & Auctores
quoque aperte ad afferunt in Comment. 18.
lib. 1. de Anima, & in eadem 20. ubi dicit Aristoteles
fuisse coactum ponere intellectum agentem
propter abstractionem, quia eius actus est ab-
stractio, abstractio enim à phantasmatibus uni-
versalis, & ipsum denudat omni materiali con-
ditione, ideoque intellectio in intellectu patibilis
nil aliud est, quam receptio huius univērsalis
ita abstractio ab agente, & actio ipsius agentis
nil aliud est, quam abstractio univērsalium ab
omni conditione materialis, ut mouere possit
intellectum.

intellectum patientem: illud igitur, quod vocant solet, facere de intellectu potestate actu intellecta apud Aueroem est abstrahere, proinde abstrahere officium solius agentis: citat etiam Auerr. dictum Alexandri, quod apud eum legimus in l. 2. de Anima, in capite de intellectu agente; ibi enim Alexander dicit, non solum esse necessariam in anima intellectiua utramque vim, vnam agendi, alteram patiendi, sed etiam melius declarari naturam intellectus peragere, quam per pati: quod declarat Aueroes dicit intellectum per pati non differre a sensu, sed solum per agere, quia non datur sensus agens, sed datur intellectus agens, qui fabricat intelligibilia, quod dicitur abstrahere. Hæc sententia recipienda non est, & impugnat efficacissimè argumentum Ioannis Gandauensis, licet ipse ad aliud demonstrandum abutatur, nam probatè volens intellectum agentem non agere in phantasma, & eis nihil tribuere, ita argumentatur: intellectus agens, si phantasmata illuminat, æquè omnia in eis existentia illuminat, æquè omnia intelligibilia facit, nec potest vnum expoliare alijs. & ab eis separare, & facere vt vnum sine alio intelligatur; quemadmodum lumen picturam aliquam feriens facit æquè omnes eius colores esse visibiles, æquè omnes illustrat, nec facit vt vnum videatur sine alio; ergo intellectus agens nihil phantasmatis tribuit, & nihil in eis operatur. Sed hæc consequentia reuera inefficax est, & Ioannes fallaciam committit à secundum quid, ad simpliciter; quia hoc argumentum probat quidem intellectum agentem non separare, seu abstrahere vnum ab alio, quoniam æquè illuminat totum phantasma, & omnia, quæ in eo sunt; proinde est efficacissimum ad probandum quod intellectus agens non possit facere abstractionem; quia nihil aliud sit abstractio, quam separatio vnius ab alijs, & acceptio vnius non acceptio alijs: ar non probat intellectum agerem nil priorius in phantasmatis operari; operatur enim aliquid necessarium pro abstractione, licet non faciat ipse abstractionem, vt mox declambemus: quando enim rem aliquam ab alia re abstrahere volumus, & eam formete non sumpta illa alia, certum est necessarium esse vt vnam ab alia distinctam habeamus; quia si confusa, & commixta sint, id facere minime possumus; vt si nobis offeratur aqua vino commixta, non est in nostra facultate accipere vinum non accepta aqua, quod dicitur abstrahere, quod si quispiam aliquo artificio vinum ab aqua separaret; ita vt vtraque distincta inspicerentur, factum nobis esset vnum accipere relicto altero: duo igitur actus considerandi sunt; vnus est actus, ut sanguendi rem à re, vt distincte appareant; alter est actus accipiendi vnam dimissis alia; qui duo actus ad eundem intellectum pertinent, non possunt, sed vnus ad agerem, alter

ad patientem: quia si abstrahere est accipere vnum dimissis alijs, certè non intellectus agens officium est sed patientis, hoc enim quidditatem intelligit in phantasmate emicantem, & eam accipit absque conditionibus materis, & absque alijs, quæ in eo phantasmate sunt, & sic eam ab alijs abstrahere dicitur: ar facere id non potest, nisi prius omnia in phantasmate distincta appareant, quæ distinctio est opus intellectus agentis, huius enim lumen phantasmate adueniens, omnia quæ in eo sunt, æquè illuminat, & facit vt distinctè omnia appareant, vt in phantasmate equi facit vt distinctè appareant natura corporis, natura viuens, natura animalis, natura equi, natura quantitas & natura qualitates, & sic aliorum accidentium; hæc enim omnia in eo phantasmate confusa, & indistincta erant, sed ab agente illustrata offeruntur patibili intellectui clara, atque distincta, vt ipse ea omnia intuentis possit contemplari id, quod vult, tam rotum confusum, quam singularem quidditatem in eo emicantem, & eam omnis alijs in telligere: hoc idem in coloribus queritur, quando enim debile est in aere lumen, videmus confusè picturam totam, sed colorum distinctionem non videmus; adueniente autè Solis lumine, distinctè apparent omnes colores, & omnes tenuissimæ lineæ, nosque liberi sumus, & apti ad intuentum in ea pictura quicquid volumus dimissis alijs: nam primo loco rotum confusum in inspicimus, postea ad singulas particulas conuertimur, & intuemur modo hæc sine illa, modo illam sine hac, & hoc visus ipse facit, non lumen, siquidem lumen illustrat solum, atque distinguit, visus verò inspicit hanc partem sine illa, & illam sine hac: ea tamen à philosophis abstractio non appellatur, quia vt dicitur propriè abstractio, non satis est si vna res sine alia accipitur sed oportet etiam vt de ordine in ordinem transferatur: quod in visione non cuenit, oculus enim rem hanc accipiens videndam sine alijs, non ob id eam transfert ad alium ordinem rei cognoscibilis, quia ibi omnia sensibilia sunt, tam rotum, quam partes, ar intelligens abstrahens transfert rem de ordine in ordinem, seu potius talem translationem factam præsupponit, fit enim vera translatio hæc ab agere, qui illustrans facit rem è sensibili intellectualem, deinde patibilis intellectus eam accipit, & ita abstrahere dicitur; in hoc igitur differt intellectus agens à lumine, quod lumen non transfert colores ad alium gradum cognoscibilitatis, ar intellectus agens facit è sensibili intellectualem. Ex his igitur patet error Auerois, qui putauit abstractionem esse minus intellectus agentis patet etiam error Ioannis Gandauensis, qui ex hoc colligebat intellectum agentem nil tribuere phantasmatis, tribuit enim reuera lumen distinguens, sed nullam electionem facit, hæc enim

fit ab

Iacobi Zabarellæ Patavinī

fit ab intellectu patiente, diciturque formaliter abstractio, quum actio intellectus agentis non sit abstractio, nisi antecedenter, quia necessario præcedit abstractionem.

Solutio dubij aduersus ea que dicta sunt. Cap. VII.

Sed aduersus hæc dubium oritur, si enim abstractare esset munus intellectus patibilis ergo esset pati, quia officium intellectus patibilis est pati, id tamen videtur esse falsum, & repugnare propriæ huius vocis significationi, nã abstractio actionem potius, quã passionem significat: quod argumentum mihi videtur Auerroem mouisse ad dicendum abstractione esse operationem intellectus agentis. Ad hoc dicimus, verum quidem illud esse, quod ex vi vocabuli sumitur, abstractione esse actionem, sed negandum esse, patibilis intellectus officium esse solum pati, quia licet Aristot. dixerit intelligere esse pati, quia secundum originem est pati, & facilius ad cognoscendam eius naturam ducimur per pati, quã per agere, tamen intelligere est etiam agere, nam cognoscere non in sola specierum receptione, quæ passio est, consistit, sed etiam in receptarum iudicatione, quæ est actio, quare patibilis intellectus speciem quidem recipiendo patitur, sed eam iudicando agit, & ita agendo dicitur abstractare, quo fit, vt intellectus dicatur actio immanens, quia fit ab ipso patibili intellectu, & in ipsomet recipitur. Hoc significare voluit Alexander in loco ab Auerro citato, quando dixit intellectum humanum magis declarari per agere, quã per pati, hoc est, eius naturam ratione operationis magis in actione, quã in passione esse constitutam: quẽ locum non intelligens Auerroes traxit ea verba ad intellectum agentem, quasi Alexander dicere voluerit, intellectum agentem obtinere in anima humana præcipuum locum & patibili intellectui antecellere, non quidem tempore, sed dignitate, quia nobilitus est agere, quã pati. At tamen Alexander ibi non de illa actione loquitur, quæ attribuitur intellectui agenti, sed de illa, quæ est propria intellectus patibilis, & est speciei receptæ iudicatio; vult enim ijs verbis significare cognitionem magis in iudicatione, quã in receptione consistere: nam si recepto tempore iudicationem præcederet, vtique clarum esset intellectionem esse formaliter iudicationem, non receptionem, nisi antecedenter, sed quum simul tempore receptio, & iudicatio fiant, dicimus intellectionem esse simul passionem, & actionem, sed magis in actione, quã in passione consistere. Ex his colligimus errorem illorum, qui dicunt officium esse intellectus agentis produere in intellectu patibili actum intelligendi, hoc enim falsum

est; quoniam actus intelligendi productus ab ipsomet intellectu patibili, dum receptam speciem iudicat, agens verò nõ iudicat, neque iudicium producit, sed id solum præstat, quod antea diximus, iunctus enim phantasma, ipsũ aptum reddidit ad speciem quidditatis in intellectu patibili imprimendam: propterea si intellectione esset sola receptio in intellectu patibili, abique dubio dicendum esset ab intellectu agente vna cum phantasmate produci actum intelligendi in intellectu nostro, quum species impressa idem sit, quod intellectione: sed quoniam intellectione non est sola receptio, sed etiam iudicatio, imò est præcipue iudicatio, & hæc fit à solo intellectu patiente, siquidem ipse ad iudicandam speciem est sibi iustificans ex propria sua natura sine ope intellectus agentis, ideo non dicimus intellectum agentem producere intellectionem in intellectu patiente; hoc enim neque solus facit, neque phantasmatis iunctus, nisi vt causa remota, & antecedens, causa enim proxima, & æquata est ipsomet patibilis intellectus, qui ex sua natura speciem receptam iudicat.

Collectio officiorum intellectus agentis, septem propositionibus. Cap. VIII.

Quæ igitur sint officia intellectus agentis in nostra intellectione, iatis ex ijs, quæ diximus, manifestum est: vt autem omnia, quæ hæctenus declarauimus, breuiter colligamus, tota rei veritas iuxta Aristot. tententiam in his septem assertionibus iam à nobis satis (superq; demonstratis) constituta est. Prima assertio est: intellectus agens respectu obiectorum nõ est agens, sed perfectio, & forma, quæ ipfis phantasmatis iuncta perficit ipsa, & facit vt sint obiectum actui, hoc est, idoneum ad mouendum intellectum patibilem. Secunda est: intellectus agens iungitur obiectis extra intellectum patibile, videlicet vt in phantasia existentibus. Tertia est: intellectus agens dicitur agens respectu intellectus patientis, quia in ipsũ solum agit. Quarta est: hic intellectus non ita agit in intellectu patibilem, vt sit agens distinctum, & seium cum à phantasmatis, sed vt actus phantasmatum, ita vt ex phantasmatis, & intellectu agente constitutur vnum agens imprimens in intellectu patibili speciem vniuersalis, & quidditatis, quia phantasmata proprijs viribus non essent apta ad imprimendam aliam speciem, quã singularis confusi. Quinta, quæ ex hac quarta deducitur, est: intellectus agens est agens vt intelligibilis, non vt intellectus, & agit ad modum obiecti, quare quatenus est agens, non est formaliter intelligens; quanquam ex hoc inferitur necessario ipsum esse alterum intellectum, quia omne actum intellige est intellectus. Sexta est: intellectus

agens

agens non producit in intellectu patibili actum intelligendi, sed ipsemet patibilis intellectus hunc actum producit, dum receptam speciem iudicat. Septima est officium abstrahendi non est intellectus agens, sed est proprium intellectus patibilis ita tamen, ut abstrahendo ex necessitate præsupponat operam intellectus agētis, qui phantasmata illi uret, & clara, atque conspicua esse faciat omnes naturas, & quidditates, quæ in phantasmatibus insunt, ut postea patibilis intellectus accipere possit id, quod vult, & alia dimittere, quod vocatur abstrahere: quare abstrahendo formaliter sumpta est opus solius intellectus patientis, sed antecedenter est opus etiam intellectus agētis, cuius operam abstrahendo præcedere necessarium est.

Quid sit intellectus agens, varie aliorum sententia. Cap. IX.

Cognitis officiis intellectus agētis est quoque eius natura consideranda, quod etiam Arist. fecit, sed ita breuiter, & obscure, ut per eius dicta non satis liquere videatur, quinam sit apud eum intellectus agens; quo factum est ut interpretes ad varios, & inter se contrarios sensus verba Aristot. traxerint: nos igitur aliorum sententias summa breuitate complectendo ratione duce peruestigabimus, quinam sit apud Aristot. intellectus agens. Necessarium est intellectum agentem vel esse eundem secundum substantiam cum intellectu patiente, ut multi arbitrantur, adeo ut non sint duo intellectus essentialiter distincti, sed vnus, qui sola ratione distinguitur; vel distinctum esse essentialiter ab intellectu patiente, & duas esse formas, non vnā, quæ etiam plurimam sententia fuit. Qui dicunt intellectum agētē, & intellectum patientem non esse duas formas, sed vnā, quæ sola ratione distinguitur in duas, variis modis id afferunt: Simplicius dicit vnā esse humanæ mentis substantiam, quæ dicitur possibilis quatenus est progressa in corpus, & dicitur agens quatenus in se manet, quam eandem sententiam Themistius quoque & Aueroi multi posteriores attribuunt; ego tamen puto Themistium & Aueroem statuisse intellectum agentem distinctum essentialiter à patiente, ita ut sint due forme, & due intelligentiæ distinctæ, & ambæ humanæ; hæc enim sententiam legere apud Themistium possumus in context. 10. lib. 1. de Anima. & apud Aueroem in Comment. 4. 5. 18. 10. eiusdem libri, ubi hos duos intellectus vocat duas substantias æternas, & alia multa dicit, quæ significant ipsam existimasse duas esse substantias, non vnā: quod si Themistius & Auero. quandoque dicere videntur vnū esse intellectum, consideranda sunt vtriusque verba: nam vnū appellat id, quod ex eis tanquam ex materia, & forma

constatur: nunquam enim dixerunt eos esse essentialiter vnū eo modo, quo Simplicius existimauit. Alij fuerunt, eaque fuit antiqua opinio relata, & confutata à Themistio in loco prædicto, qui dixerunt vnū esse intellectum secundum substantiam; qui dum est in mera potestate, & omni cognitione caret, possibilis dicitur; dum autem habet habitus dignitatum, quæ sunt prima principia per se nota, vocatur agens, quia horum principiorum cognitio est actuum principium scientiæ conclusionum: in quam sententiam ducti sunt ob Aristot. verba in context. 18. lib. 3. de Anima, quando dicit intellectum agentem esse habitum quædam; videtur enim non potuisse alium habitum significare, quam habitum principiorum. Ab hac sententia parum recessit Ioannes Grammaticus, quæ putauit eundem patibilem intellectum, quatenus habet habitus non modo principiorum, sed etiam conclusionum, vocari agētē; quoniam dum habet scientiarum habitus acquisitos, potest agere, quando vult, quemadmodum Aristot. dicit, ideoque vocatur intellectus agens, quia potest arbitrato suo exire in actum; & in hæc opinio est ipse quoque Ioannes incidit ob illa Aristotelis verba, quibus intellectum agentem dicit esse habitum quædam. Demum D. Thom. putauit intellectum agentem, & intellectum patientem non duas formas esse, sed duas facultates eiusdem anime rationalis, quæ ratione potentie passivæ dicitur intellectus passivus, & ratione potentie actiue dicitur intellectus agens: quare apud eum non sunt due partes anime, nisi prout nomen partis pro facultate, seu potentia sumitur, adeo eius sententia iure numeratur in opinionibus illorum, qui dicunt intellectum agentem, & intellectum patientem non esse duas substantias distinctas, sed vnā, quæ sola ratione distinguitur.

Confutatio omnium opinionum eorum, qui dicunt intellectum agentem, & intellectum patientem esse vnā, & eandem substantiam. Cap. X.

Hæc omnes sententiæ, quibus statuitur hos duos intellectus vnā esse substantiam, falsæ sunt, & cum principiis Aristotelis minime conueniunt: quod prius communiter aduersus omnes ostendemus, postea verò etiam singulariter eas considerando proprios cuiusque errores patefaciemus. In primis certum est, Aristot. existimasse nullum simplex posse mouere seipsum, sed quicquid mouetur, ab alio moueri, hoc enim legimus ab eo fusè demonstratum in 7. & 8. Physic. idque in ipsa quoque anima impossibile esse docuit in 1. lib. de Anima, quando confutauit illorum sententiam, qui dicebāt animā mouere seipsam: non potest igitur eadem humanæ mentis substantia, quam sit forma simplex, esse simul agens, & pa-

Iacobi Zabarella Patauini.

& patiens respectu sui ipsius, nec satis est distin-
ctio secundum rationem, quia si hoc suffice-
ret, de omni re simplici hoc idem dicere pos-
semus, eam habere facultatem agendi, & facul-
tatem patendi, & ita agere in seipsum ratione
diuersarum virtutum; hoc tamen absurdum est,
nec secundum Aristotelem concedendum: er-
go similiter in intellectu est absurdum, qui
quum sit simplex, non potest simul esse perfe-
ctus, & imperfectus, potestate & actu, & in se-
ipsum agere, & in seipsum ducere de potestate
ad actum, de imperfectione ad perfectionem:
patet autem Aristotelem in cōtextu 17. libri 3.
de Anima, inuenisse intellectum agentem pro-
pter patientem, & ut in ipsum agat, sicut an-
tea demonstrauimus, ergo non possunt esse
vnus & idem intellectus secundum substan-
tiam: potest quidem eadem res habere & agē-
di, & patiendi facultatem respectu diuerso-
rum, ita ut ab vno patiatur, & in aliud agat, sed
non respectu sui ipsius, nempe ut in se agat, &
a se patiatur, nisi habeat in seipsa partes secun-
dum substantiā distinctas, quibus hæc duæ con-
trariæ vires attribuuntur. Exempla quoque ab
Aristotele adducta in context. 17. & 18. libri 3.
de Anima hoc idem demonstrant, in tota enim
natura videmus semper agens distinctum esse
secundum substantiam a patiente; sic omnis
ars agens distincta est essentialiter a materia
patientis; Aristoteles autem dixit intellectum
agentem ita se habere ad intellectum patientem,
ut ars se habet ad materiam, ergo voluit
eos secundum substantiam esse distinctos: hoc
idem significat exemplum luminis; lumen
enim est essentialiter distinctum & a colore,
cui iungitur, & a visu, in quem agit putauit au-
tem Arist. quem locum habet lumen in visio-
ne, eundem habere intellectum agentem in
intellectione; censuit igitur hunc esse distin-
ctum essentialiter & ab intellectu patiente, &
ab obiectis intelligibilibus. Ipsa quoque ra-
tio, qua Aristoteles ad ostendendum intelle-
ctum agentem vius est, hoc idem demonstrat;
probat enim dari intellectum agentem, eo quod
datur intellectus patiens, eos igitur statuit tan-
quam duos, non tanquam vnam substantiam;
quoniam argumentum illo hoc non ostenditur;
nam si Aristoteles id, quod ibi comminiscun-
tur, ostendere voluisset, probare non debuisset
dari intellectum agentem, quia datur intelle-
ctus patiens, sed solum ostendere eundem in-
tellectum patientem, de quo antea loquutus
erat, actiuam quoque vim habere, ratione cui-
us dicitur etiam agens; hoc tamen nequæ dixit,
neque significauit modo illo Aristot. sed
omnia, quæ ibi dicit, contrarium indicant, ut
modo dicebamus. Hoc idem declarant illa,
quæ ibidem dēuntur postea ab Aristotele in
context. 19. & 20. inquit enim agens esse hono-
rabilius patiente, inquit intellectum agentem

esse actionem secundum substantiam, inquit
ipsum nil aliud esse, quam id, quod est, nempe
puram quidditatem, & purum actum, imo ip-
sum nec esse, at in contextu 5. dixerat intelle-
ctum patibilem nihil esse, nisi puram potesta-
tem; quomodo igitur sunt essentialiter idem,
si alterius natura & essentia est actus purus, ita
ut sit idem essentialiter cum sua operatione,
alterius verò est pura potestas? dixit etiam in-
tellectum agentem semper intelligere, pati-
entem verò non semper, quod manifestè deno-
tauit eos esse duas distinctas substantias, nam
eandem substantiā dici non potest simul intelli-
gens, & non intelligens. Quoniam igitur
Aristot. nihil vnquam dixit, quod significare
potuerit vnam esse horum duorum intelle-
ctuum substantiam, immo omnia eius verba
denotant, eorum differentiam substantialem,
& ratio quoque Aristotelis hoc demonstrat;
vanæ & falsæ sunt omnes sententia, quibus
quouis modo statuitur vnam & eandem ho-
rum duorum intellectuum esse substantiam.
Si verò singulas prædictas opiniones seorsim
considerare velimus, opinio simpliciter ab Ari-
stotele alienissima est vnam secundum Simp-
licium non est essentialiter intellectus esse potes-
tate, sed id per accidens contingit, nempe
quatenus progreditur in corpus; Aristot. ta-
men vult illud est essentialiter esse, inquit enim
nullam esse aliam eius naturam, nisi meram
potestatem, at si sequatur simplicium, intelle-
ctus essentialiter est purus actus, per accidens
verò est pura potestas; igitur hæc sententia est
contraria opinioni Aristotelis, & est potius
Platonica, quam Peripatetica, vnde colligere
possumus, eam nec Themistio, nec Auerro
adscribendam esse; hi namque in Aristotele
interpretando non solent vni dogmatibus Pla-
tonicorum, quod Simplicius vbi que fecit. Alia
quoque opinio eorum, qui dicunt intelle-
ctum agentem esse ipsummet intellectum pa-
tibilem, ut habentem principiorum habitus,
vel etiam habitus conclusionum, ut Ioannes
Grammaticus existimat, non est opinio Ari-
stotelis; quoniam Aristoteles intellectum in
habitu manifestè distinctum ab intellectu agen-
te, quum de vtriusque separatum egerit, & in-
tellectum in habitu considerauit in ipso tra-
ctatu, qui est de intellectu patibile; dixit etiam
intellectum in habitu non semper esse actum
intelligentem, sed quandoque etiam potesta-
te, agentem verò dixit semper esse intelligen-
tem; denique si illa omnia, quæ de intellectu
agente in context. 19. & 20. dicuntur, conside-
remus, manifestissimum est ea non posse ac-
commodari intellectui in habitu, illud præfer-
tum, quod dixit, intellectum agentem esse per
essentiam suam actionem; nam intellectus in
habitu, quum quandoque non intelligat actum,
non est per essentiam sua operatio: alia quo-

que multa in ea parte dicuntur ab Aristot. ex quibus hoc ostenditur, que missa facio vt in re manifesta. Neque suffragantur huic sententia verba Aristotelis in contextu 18. dicentis intellectum agetem esse habitum quendam: non enim quemlibet habitum significauit, ne que illum. quem isti respexerunt, sed talem, quale est lumen: lumen vero non est habitus ipse videndi. neque est species coloris in oculo recepta, sed est quoddam externum, ab externo principio adueniens, distinctum & a visione, & ab obiectis, & a facultate visua, & ab ipsa habilitate videndi: talis igitur habitus est intellectus agens, qui extrinsecus accedens producit in intellectu patibili scientiarum habitus, à quibus ipse patibilis intellectus vocatur in habitu: quare intellectus agens non est talis habitus, à quo dicitur intellectus in habitu. Opinatio quoque D Thomæ non est Aristoteli consentanea, & proprias patitur difficultates: nam quum in intellectu patibili cognouerit & vim patiendi, & vim agendi, in ambiguitate lapsus est, credens vim actiuam, quam patibilis intellectus habet, esse intellectum agentem: quod minimè verum est, quia intellectus agens debet agere in intellectum patibilem, vt antea demonstrauius; igitur si esset vis illa actiuam, quam habet intellectus patibilis, idem ageret in seipsum, quod minimè dicendum est. Nos verò iam diximus; que sit vis actiuam, quam habet intellectus patibilis, est enim vis indicatiua obiecti recepti: que non est dicenda intellectus agens: quia non est vis agendi in ipsummet intellectum patibilem, sed potius in obiecta quodammodo, dum ea iudicat. Thomas igitur non in hoc errauit, quòd posuerit in intellectu patibili vim passiuam, & vim actiuam, hoc est, & vim recipiendi, & vim iudicandi, etenim nos quoque vtramque concedimus; sed in eo errauit, quòd putauit vim hanc actiuam ab Aristotele vocari intellectum agentem: sed mox ostendemus D. Thomam proximè omnium ad mentem Aristotelis accessisse, neque in ipsa re, sed in sola sermè appellatione aberrasse.

Quod necessarium sit, intellectum agentem esse formam abiunctam à materia per se essentiam. Cap. XI.

Quoniam igitur nullum dogma secundum Aristotelem defendi potest, quo dicatur intellectum patientem, & intellectum agentem esse vnam & eandem substantiam; restat vt sint due substantia essentialiter distincta, que absque dubio sententia Aristotelis sunt. Hoc autem si ita est, sequitur necessario intellectum agentem esse formam immaterialem, & à materia prorsus abiunctam, quod facile ostendo argumento sumpto ab intellectu pa-